Iusticia

Iusticia est que unicuique reddit quod suum est. Hec in secundo libro in Karolo designatur, qui prelia Domini decertauit, unde et honorem Dei et salutem hominum procreauit. Bella siquidem eius⁴ ideo uirtuti iusticie ascribuntur, quoniam omnia ea⁵ agenda suscepit intuitu iusticie uel contra Christianos apostatas ut esset ulti Ecclesie 5 uel contra paganos intuitu catholice fidei exaltande. Et hoc ita factum est ut quasi de eo dictum fuerit 'Iustus meus ex fide uiuit.'

Fortitudo

Fortitudo est que pusillanimitatem et tempestatem spiritus tollit, pro qua dictum est 'Melior est qui uincit⁶ iram quam qui capit chuitatem,'⁶ hec sicut in tertio⁷ libro docetur. Preter eam quam habuit Karolus in corpore, ita fuit in eius mente quod ipse animo suo, ut nulla surrepperent turpia, fortiter imperauit, et ipse animus tam fortiter se 5 gessit quod omnium aliorum animos exuperando in admirationem ipsius Karoli traxit et in gratiam acquisiuit, et hoc quod dicitur, ibi plenius inuenitur.

Temperancia

Temperancia iuxta Senecam eadem est que et continencia, et hec multiplex est: in cibo et potu ne sit homo superfluus, in uerbo ne sit garrulus, in gestu ne sit dissolutus, in conuersatione ne sit incongruus. De his et similibus in quarto libro agitur, quomodo hec omnia Karolus habuit, ut ita in quibus sit temperancia uirtus, exemplo ipsius Karoli 5 ostendatur. Porro ita id fit quod de historia nichil omittitur, et hec omnia in suis locis proponuntur.

supra, Introd., at nn. 70, 83a. Among the personifications of the virtues in medieval art one may note, e.g., apart from the broad range of examples in the Prudentius manuscripts, those found in Count Vivian's Bible and in the Sacramentary of Raganaldus of Marmoutier, both of the mid-ninth century (see John Beckwith, *Early Mediaeval Art* [London 1964] pls. 47, 51). Cf. also Archer Woodford, 'Mediaeval Iconography of the Virtues: A Poetic Portraiture,' *Speculum* 28 (1953) 521-24.

Prudencia 5 For the quotation see 3 Reg. 12.11, 14; 2 Par. 10.11, 14. The split among the Jews, here referred to, took place in the time of Jeroboam (3 Reg. 12 and 2 Par. 10).

Iusticia 6 Hebr. 10.38 (cf. Rom. 1.17 and Gal. 3.11).

Fortitudo 2 Cf. Prov. 16.32.

Temperancia Cf. Martinus Bracarensis, *Formula vitae honestae* [at one time attributed to Seneca] 4 (ed. C. W. Barlow [Papers and Monographs of American Acad. in Rome 12; New Haven 1950] 242-43). In the heading for ch. 4 in Martinus Bracarensis, part of the manuscript tradition reads 'De temperantia quae et continentia dicitur' (see *ibid.* 242 in the apparatus).